
 
 

ครั้งที่ 173/2554 
14  มกราคม  2554 

เกษตรฯ เปิดตัวโครงการปลูกยางพาราในพื้นที่แห่งใหม่ ระยะที่ 3 รวม 8 แสนไร่  วางงบฯ กว่า         
3 พันล้านบาท เตรียมร่างเกณฑ์ประกวดราคาจัดซื้อพันธุ์ยาง  3 ปี ในแต่ละโซน   มอบ สกย . 
เตรียมความพร้อมทุกขั้นตอน ก่อนรับสมัครจริง 15 ก.พ.-15 ม.ีค. 54 นี้ 
 

  นายศุภชัย  โพธิ์สุ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยในการเป็น
ประธานการแถลงข่าวการเปิดตัวโครงการปลูกยางพาราในท่ีแห่งใหม่ ระยะที่ 3 พ.ศ.2554-2556  ณ ห้อง
บางกอกน้อย โรงแรมรอยัล ซิตี้ ปิ่นเกล้า ว่า โครงการปลูกยางพาราในท่ี แห่งใหม่ ระยะที่ 3 พ.ศ.2554-
2556  เป็นการด าเนินงานตาม มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2553 และวันที่ 21 ธันวาคม 2553 
ที่เห็นชอบในโครงการดังกล่าว ตาม พระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง มาตรา 21 ทวิ   
ส่งเสริมการปลูกยางพันธุ์ดีในเขตพื้นที่เหมาะสม รวมทั้งสิ้น 800,000 ไร่  แบ่งออกเป็น ภาคเหนือ 150,000 
ไร่ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 500,000 ไร่  ภาคกลางและภาคตะวันออก 100,000 ไร่  และภาคใต้ 50,000 
ไร่  โดยกระทรวงเกษตรฯ ได้มอบหมายให้ส านักงานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง (สกย .) จัดท า
ประกาศหลักเกณฑ์การให้การสงเคราะห์  เพื่อรับสมัครและคัดเลือกเกษตรกร เข้าร่วมโครงการตามเงื่อนไข
ต่างๆ ที่ก าหนด อาทิ ต้องมีที่ดินเป็นของตนเองไม่น้อยกว่า 2 ไร่ และไม่เคยมีสวนยางมาก่อน ซึ่งจะให้
ความช่วยเหลือปลูกยางพันธุ์ดีรายละ 2-15 ไร่  โดยรัฐจะช่วยเหลือแบบให้เปล่า (Grant) ในรูปปัจจัยการ
ผลิต ได้แก่ พันธุ์ยาง ปุ๋ย และเมล็ดพืชคลุมดิน ใน 3 ปีแรก เป็นเงิน 3,529 บาทต่อไร่ แบ่งจ่ายเป็นงวดๆ 
ตามหลักเกณฑ์ของ สกย .  ส่วนที่เหลือต้ังแต่ปีที่ 4-7 นั้น เกษตรกรจะต้องใช้ทุนของตนเอง ซึ่ง ระหว่างรอ
เปิดกรีดรัฐจะสนับสนุนวงเงินกู้โดยขอความร่วมมือจากธนาคารเพื่อการเกษต รและสหกรณ์การเกษตร (ธ.
ก.ส.) เพื่อให้เกษตรกรมีความส ามารถทางการเงินที่จะดูแลรักษา สวนยาง ให้มีคุณภาพ ควบคู่ไปกับการ
ถ่ายทอดความรู้การท าสวนยางอย่างถูกวิธีตลอดระยะเวลาที่เข้าร่วมโครงการจากหน่วยงานในสังกัด
กระทรวงเกษตร อาทิ กรมวิชาการเกษตร  กรมพัฒนาที่ดิน  ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร ฯลฯ   
  ส าหรับเงินงบประมาณแบ่งออกเป็น ปี 2554 จ านวน 580 ล้านบาท พื้นที่ 200,000 ไร่  ปี 
2555 จ านวน 979 ล้านบาท พื้นที่ 300,000 ไร่ และปี 2556 จ านวน 1,179 ล้านบาท  พื้นที่ 300,000 ไร่ 
จากนั้นจะเป็นการส่งเสริมต่อเนื่อง ต้ังแต่ พ.ศ.2557-2562  คาดว่าจะมีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการประมาณ 
160,000 ราย มีรายได้คิดเป็นมูลค่า 224,000 บาทต่อรายต่อปี  รวมถึงเกิดการสร้างงานในท้องถิ่น มี
แรงงานภาคเกษตรไม่น้อยกว่า 100,000 คน  ช่วยลดการอพยพเคลื่อนย้ายแรงงานภาคการเกษตร และ
ผลผลิตยางธรรมชาติของประเทศเพิ่มขึ้น นับจากปี พ.ศ.2562 เป็นต้นไป   ส่วนภาครัฐเองก็จะมีรายได้จาก
การเก็บเงินจากผู้ส่งออกยางนอกราชอาณาจักร หรือเงิน Cess เพิ่มขึ้นประมาณปีละ 1,112 ล้านบาท เพื่อ
ใช้ส าหรับเป็นทุนสงเคราะห์ชาวสวนยางต่อไป   

ข่าวกระ ทรวงเกษตรและสหกรณ์  



  “ส่วนการจัดหาพันธุ์ยางนั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการแต่งตั้งคณะกรรมการร่างเงื่อนไข
ข้อตกลงการจ้าง (TOR) โดยในเบ้ืองต้นได้วางแนวทางเป็นหลักการ คือ จ ะจัดให้มีการประกวดราคาจัดซื้อ
รวม 3 ปี ในราคาต้นละ 18 บาท แบ่งการจัดซื้อเป็น 4 พื้นที่ คือ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเ หนือ
ตอนบน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง และภาคกลาง ภาคตะวันออก ภาคใต้  ซึ่งจะให้มีการประกวด
ราคาในแต่ละเขตพื้นที่ ไม่มีการข้ามโซน เนื่องจากยังคงพื้นฐานที่ ว่าพันธุ์ยางควรอยู่ใกล้แหล่งเพาะปลูก  
ทั้งนี้ การประกวดราคา จะเปิดโอกาสให้ทุกรายท่ีผ่านคุณสมบัติตามที่ TOR ก าหนด ไม่มีการปิดกั้นห รือชี้
เฉพาะรายใดรายหนึ่งแต่อย่างใด ส่วนที่หลายฝ่ายมีความกังวลว่าอาจเกิดข้อปัญหาอุปสรรคคล้ายกับกรณี
ยางล้านไร่นั้น ในครั้งนี้จะต้องมีการก าหนด TOR ให้มีความรัดกุม ชัดเจน เกิดประโยชน์ต่อเกษตรกรมาก
ที่สุด ซึ่งได้ก าชับทาง สกย .ในประเด็นดังก ล่าวไปแล้ว ส่วนความคืบหน้าและรายละเอียดต่างๆ จะมีการ
ประกาศให้ทราบอย่างเป็นทางการต่อไปภายหลังจากท่ี TOR แล้วเสร็จสมบูรณ์”  นายศุภชัย กล่าว   
  ด้านนายวิทย์  ประทักษ์ใจ  ผู้อ านวยการส านักงานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง 
(สกย .) กล่าวว่า หลักเกณฑ์และคุณสมบัติของผู้ ที่จะได้รับการพิจารณาสงเคราะห์ จะต้องเป็นบุคคล
สัญชาติไทย มีภูมิล าเนาอยู่ในประเทศไทย และต้องเป็นผู้ที่ไม่เคยมีสวนยางมาก่อน  อีกทั้งจะต้องมีที่ดิน
เป็นของตนเองตั้งแต่ 2 ไร่ขึ้นไป  มีหลักฐานแสดงการครอบครอง หรือแสดงกรรมสิทธิ์ หรือมีเอกสารสิทธิ์ที่
ทางราชการออกให้ มายื่นขอรับการสงเคราะห์ที่ สกย.ในพื้นที่ของแต่ละจังหวัด ต้ังแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์ – 
15 มีนาคม 2554 โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น ส่วนงบประมาณด าเนินการตลอดระยะเวลา 9 ปี         
รวมทั้งสิ้น 3,974 ล้านบาท * แบ่งออกเป็นต้ังแต่ปีที่เริ่มเพาะปลูก คือ พ .ศ.2554- 2556 จ านวน 2,738        
ล้านบาท จนถึงการส่งเสริมต่อเนื่อง ต้ังแต่ พ .ศ.2557-2562 จ านวน 1,236 ล้านบาท  เพื่อใช้ด าเนินการใน 
3 กิจกรรมหลัก คือ ค่าปัจจัยการผลิต การถ่ายทอดเทคโนโลยี และการบริหารโครงการ  

------------------------------------ 
 

*ตารางแสดงงบประมาณด าเนินการโครงการ ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2554-2562 
ค่าใช้จ่าย 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 รวมท้ังส้ิน 

1.ปัจจัยการผลิต 512.600 847.100 1,001.200 289.800 172.500 - - - - 2,823.200 
2.การถ่ายทอด
เทคโนโลยีการผลิต 

40.000 80.000 110.000 80.000 80.000 80.000 120.000 120.000 90.000 800.000 

3.การบริหาร
โครงการ 

27.450 52.155 68.625 43.920 43.920 43.920 38.430 24.705 8.235 351.360 

รวม 580.050 979.255 1179.825 413.420 296.420 123.920 158.430 144.705 98.235 3,974.560 

 


